ATA DA 16ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, REALIZADA NO DIA 26 DE MAIO DE 2025.
Aos vinte e seis dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19 horas, no Plenário Valdir Fochesatto da Câmara de Vereadores, situado na avenida Cônego Peres 140 em Nova Prata, reuniram-se em sessão ordinária, os vereadores: Vinício Reinelli, Clecio Zamin, Felipe Paese, Douglas Ferretto Minozzo, Adriana Rizzotto De Souza, Lindon Roberto Bolsoni, Marcio De Morais, Sebastião Costa Mamede, Eraldo Domingos da Silva, Gilmar Peruzzo e Agenor Minozzo. Sob a Presidência do vereador Vinício Reinelli, foi aberta a sessão. De imediato, passou-se aos trabalhos da ordem do dia, assim deliberados: 1 – Ata da 15ª Sessão Ordinária realizada no dia 19.05.2025. Aprovada por todos os vereadores. EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO – NOVOS: 1 – Requerimento nº 03/2025, do vereador Lindon Bolsoni, convoca o Presidente do IPRAM para comparecer no Plenário e prestar algumas informações e esclarecimentos. Aprovado por todos os vereadores. 2 - Pedido de Informação nº 04/2025, dos vereadores Adriana Rizzotto e Vinício Reinelli, dispõe sobre Emendas Impositivas e de Bancada. Aprovado por todos os vereadores. 3- Pedido de Indicação nº 54/2025, do Vereador Douglas Minozzo, dispõe sobre denominação do Mirante – João Baptista Zilli. Aprovado por todos os vereadores. 4 - Pedido de Indicação nº 55/2025, dos Vereadores Felipe Paese, Douglas Minozzo, Adriana Rizzotto e Vinício Reinelli, dispõe sobre estruturas das pontes da Comunidade do Gramado. Aprovado por todos os vereadores. 5- Pedido de Indicação nº 56/2025, do Vereador Clecio Zamin, dispõe sobre pavimentação da rua paralela à BR 470, entre os Bairros Basalto e São Peregrino. Aprovado por todos os vereadores. 6- Pedido de Indicação nº 57/2025, do Vereador Clecio Zamin, dispõe sobre alargamento da ponte da Comunidade do Gramado sentido a Monte Bérico. Aprovado por todos os vereadores. 7- Pedido de Indicação nº 58/2025, do Vereador Felipe Paese, dispõe sobre sinalização e acostamento na Estrada da Comunidade do Gramado. Aprovado por todos os vereadores. 8- Pedido de Indicação nº 59/2025, do Vereador Lindon Bolsoni, dispõe sobre estudo de revisão e reforma da legislação referente ao vale-alimentação. Aprovado por todos os vereadores. Na mesma sessão, foram aprovadas por todos os vereadores, diárias como segue: Adriana Rizzotto De Souza: Uma diária e meia para viajar a Porto Alegre de 27 a 28 de maio de 2025 e participar do Congresso Estadual de Vereadores promovido pela UVERGS – União dos Vereadores do Rio Grande do Sul. Marcio De Morais: Meia diária para viajar a Porto Alegre no dia 29 de maio e participar de reunião no Gabinete do Governador e manter contatos na Assembleia Legislativa. Vereadores que usaram a Tribuna Popular para suas manifestações: Sebastião Costa Mamede, Eraldo Domingos da Silva, Lindon Roberto Bolsoni e Felipe Paese. Esta sessão, foi gravada em áudio e vídeo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e em nome de Deus, declarou encerrada a presente sessão. Lavrou-se esta ata, que após aprovada, será assinada.
_____________________                                                            __________________

Ver. Vinício Reinelli – PSD                                                            Ver. Clecio Zamin – UB

Presidente                                                                                       Vice-Presidente

____________________                                 ________________________________

Ver. Felipe Paese – PL                                     Ver. Douglas F. MInozzo – Republicanos

1º. Secretário                                                    2º. Secretário

__________________________                                        ______________________

Verª. Adriana R. De Souza – PSD                                        Ver. Lindon R. Bolsoni – PP

_________________________                 __________________________________

Ver. Marcio De Morais – PSDB                  Ver. Sebastião C. Mamede – Republicanos

________________________                                           _______________________

Ver. Gilmar Peruzzo – MDB                                               Ver. Agenor Minozzo – MDB

______________________________

Ver. Eraldo D. Da Silva - Republicanos